COMUNICADO CSP 39/2020

INFORMAÇÕES GERAIS SOBRE PAGAMENTO DO AUXÍLIO

CONECTIVIDADE

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus

Itaquaquecetuba, no uso das atribuições que lhe são concedidas, informa, por meio da

Coordenadoria Sociopedagógica (CSP), que o pagamento dos auxílios para equipamentos

e pacote de dados de internet para as inscrições deferidas na 1ª, 2ª, 3ª, 4ª e 5ª listas, já foi

efetuado de acordo com a requisição de cada estudante conforme mostra a tabela a seguir:

ESTUDANTES CONTEMPLADOS NA 1ª LISTA

TIPO DE AUXÍLIO VALOR

DATA DO

PAGAMENTO

DA PRIMEIRA

PARCELA

PRAZO PARA

PRESTAÇÃO DE

CONTAS

DINHEIRO PARA COMPRA

/ CONSERTO /

ATUALIZAÇÃO DE

EQUIPAMENTOS

(Parcela única)

R$1250,00 21/09/2020

PRORROGADO

PARA

23/11/2020

CONTRATAÇÃO DE

PACOTE DE DADOS
R$100,00 21/09/2020 Não é necessário

ESTUDANTES CONTEMPLADOS NA 2ª LISTA

TIPO DE AUXÍLIO VALOR

DATA DO

PAGAMENTO

DA PRIMEIRA

PARCELA

PRAZO PARA

PRESTAÇÃO DE

CONTAS

DINHEIRO PARA COMPRA

/ CONSERTO /

ATUALIZAÇÃO DE

EQUIPAMENTOS

(Parcela única)

R$1250,00 06/10/2020 20/11/2020

CONTRATAÇÃO DE

PACOTE DE DADOS
R$100,00 06/10/2020 Não é necessário

ESTUDANTES CONTEMPLADOS NA 3ª LISTA

TIPO DE AUXÍLIO VALOR

DATA DO

PAGAMENTO

DA PRIMEIRA

PARCELA

PRAZO PARA

PRESTAÇÃO DE

CONTAS

DINHEIRO PARA COMPRA

/ CONSERTO /

ATUALIZAÇÃO DE

EQUIPAMENTOS

(Parcela única)

R$1250,00 06/10/2020 20/11/2020

CONTRATAÇÃO DE

PACOTE DE DADOS
R$100,00 06/10/2020 Não é necessário

ESTUDANTES CONTEMPLADOS NA 4ª LISTA

TIPO DE AUXÍLIO VALOR

DATA DO

PAGAMENTO

DA PRIMEIRA

PARCELA

PRAZO PARA

PRESTAÇÃO DE

CONTAS

DINHEIRO PARA COMPRA

/ CONSERTO /

ATUALIZAÇÃO DE

EQUIPAMENTOS

(Parcela única)

R$1250,00 28/10/2020 12/12/2020

CONTRATAÇÃO DE

PACOTE DE DADOS
R$100,00 28/10/2020 Não é necessário

ESTUDANTES CONTEMPLADOS NA 5ª LISTA

TIPO DE AUXÍLIO VALOR

DATA DO

PAGAMENTO

DA PRIMEIRA

PARCELA

PRAZO PARA

PRESTAÇÃO DE

CONTAS

DINHEIRO PARA COMPRA

/ CONSERTO /

ATUALIZAÇÃO DE

EQUIPAMENTOS

(Parcela única)

R$1250,00 28/10/2020 12/12/2020

CONTRATAÇÃO DE

PACOTE DE DADOS
R$100,00 28/10/2020 Não é necessário

Os valores serão creditados nas contas bancárias dos estudantes ainda hoje ou nos

próximos dias. Informa-se que os pagamentos podem demorar alguns dias para serem

creditados nas respectivas contas, pois isso depende de procedimentos específicos de cada

banco.Recomenda-se que os estudantes consultem suas contas bancárias diariamente e,

se possível, de forma remota, a fim de evitar aglomerações.

A CSP também informa que os estudantes com suas inscrições deferidas 6ª e 7ª

lista serão contemplados de acordo com suas respectivas requisições. No caso do auxílio

para equipamentos, serão contemplados com valores em dinheiro de R$1250,00 ou com

a doação de equipamentos; e no caso do auxílio para contratação de pacote de internet,

serão contemplados com a quantia de R$100,00. Assim, que os pagamentos forem

efetuados, a CSP emitirá um comunicado no sítio do campus.

Os estudantes que já foram contemplados e continuarão recebendo auxílio para

contratação de pacotes de internet, receberão o valor de R$100,00 mês a mês. A CSP

também emitirá um comunicado no sítio do campus, assim que estes pagamentos forem

efetuados. Os estudantes que não realizarem a prestação de contas poderão ter seus

auxílios suspensos.

Valtir Maria Pereira Santos

Coordenadora Sociopedagógica.

(Assinado no original)